
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ 

Рыбинского муниципального района 
 

 

 

от     31.01.2020г                                                                                         №    111 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

расходования средств резервного фонда 

администрации Рыбинского 

муниципального района  

 

 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 11 Положения о бюджетном процессе в Рыбинском муниципальном районе, 

утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района от 31.10.2019 № 511, администрация Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств 

резервного фонда администрации Рыбинского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу: 

- постановление главы Рыбинского муниципального района от 29.01.2008 № 85 

«Об утверждении Положения О порядке расходования средств резервного фонда 

главы Рыбинского муниципального района»; 

- постановление главы Рыбинского муниципального района от 07.06.2008 № 635 

«О внесении изменений в постановление главы Рыбинского муниципального района 

от 29.01.2008 № 85». 

3. Опубликовать постановление в газете «Новая жизнь» и разместить на 

официальном сайте администрации Рыбинского муниципального района. 

4.  Постановление вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Рыбинского муниципального района, начальника управления 

экономики и финансов Кустикову О.И.  

 

 

Глава администрации Рыбинского 

муниципального района                                                                                Т.А. Смирнова 

 

 

consultantplus://offline/ref=8C3D3C30121056511FCF19F7CBE6CEAFC62D28B7F1F3D39795086788E28335FEF3BAA0367D6A903477D7A38E38F15BA7660AA5E1F1F71DFCA0A2B2x1E5N


 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель главы администрации,  

начальник управления экономики  

и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района                                                         О.И. Кустикова 

 

Начальник юридического отдела                                                                О.В. Хватов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

начальник бюджетного отдела 

управления экономики и финансов 

администрации Рыбинского муниципального района                             Ж.Е. Печникова 

 

 

 

 

НАПРАВИТЬ: 

 

1. Управление экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального 

района – 1 экз. 

2. Управление ЖКХ, транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального 

района – 1 экз. 

3. Управление недвижимости, строительства и инвестиций администрации Рыбинского 

муниципального района – 1 экз. 

4. Управление образования администрации Рыбинского муниципального района – 1 экз. 

5. Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского 

муниципального района – 1 экз. 

6. Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского 

муниципального района – 1 экз. 

7. Управление труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского 

муниципального района – 1 экз. 

8. Комитет по управлению делами администрации Рыбинского муниципального района 

– 1 экз. 

9.   Канцелярия администрации Рыбинского муниципального района – 1 экз. 



10. Юридический отдел – 1 экз.  

Приложение к постановлению 

администрации Рыбинского 

муниципального района  

от _____________2020 г. № _____ 
 

 

Положение 

о порядке расходования средств резервного фонда администрации Рыбинского 

муниципального района 

  

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Положения о бюджетном 

процессе в Рыбинском муниципальном районе и устанавливает порядок расходования 

средств резервного фонда администрации Рыбинского муниципального района (далее 

- резервный фонд). 

 

2. Объем резервного фонда определяется решением о бюджете Рыбинского 

муниципального района на соответствующий год и не может превышать 3 процента 

утвержденных общих расходов бюджета района. 

 

3. Резервный фонд создан для финансирования непредвиденных расходов и 

мероприятий, не предусмотренных в бюджете Рыбинского муниципального района на 

соответствующий финансовый год и не имеющих регулярного характера: 

- относящихся к полномочиям органов местного самоуправления 

Рыбинского муниципального района, установленных статьями 14 и 15 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, 

законами Ярославской области; 

- проведения аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ, 

связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, и 

других неотложных работ, связанных с устранением непосредственной опасности для 

жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной 

сферы и других объектах. 

 

4. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется 

на основании постановления администрации Рыбинского муниципального района 

принятого по результатам рассмотрения обращений руководителей структурных 

подразделений администрации Рыбинского муниципального района. 

5. К обращениям о выделении средств должны прилагаться документы с 

обоснованием размера испрашиваемых средств, включая локально-сметные расчеты 

на проведение строительно-монтажных и ремонтных работ, счета поставщиков на 

приобретение товарно-материальных ценностей, а также (в случае необходимости) 

заключения заинтересованных структурных подразделений администрации 

Рыбинского муниципального района. 

6. Проекты постановлений администрации Рыбинского муниципального 

района о выделении средств из резервного фонда с указанием размера денежных 

средств, их получателя и целевого назначения готовит структурное подразделение 

consultantplus://offline/ref=9C5372B98B949133ECA9D773E432A1004F68779019A8203D547CAA873102A72CD1139664CE44EB716BA115420F29iFH


администрации, в соответствии с курируемым направлением деятельности. К проекту 

постановления прилагается пояснительная записка с обоснованием причин, по 

которым финансирование расходов необходимо осуществлять за счет бюджетных 

ассигнований резервного фонда. 

7. Проекты постановлений проходят согласования в порядке, установленном 

регламентом работы администрации Рыбинского муниципального района, в том 

числе обязательное согласование с управлением экономики и финансов 

администрации Рыбинского муниципального района (далее – управление экономики 

и финансов). 

8. Управление экономики и финансов в соответствии с постановлением 

администрации Рыбинского муниципального района о выделении средств из 

резервного фонда производит перераспределение ассигнований на текущий год с 

раздела «Общегосударственные вопросы», подраздела «Резервные фонды» на 

соответствующую направлению расходов функциональную классификацию, исходя 

из их отраслевой принадлежности и направления финансового обеспечения расходов 

бюджета. 

  

9. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за их целевое 

использование в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Главные распорядители бюджетных средств обеспечивают контроль за 

целевым использованием средств, соблюдением получателями средств резервного 

фонда определенных условий, установленных при их предоставлении. 

Средства, полученные и не использованные в полном объеме, не могут быть 

направлены на другие цели и подлежат возврату в бюджет района. 

10. Главные распорядители бюджетных средств бюджета района 

представляют в управление экономики и финансов отчеты о расходовании средств, 

выделенных из резервного фонда, по форме согласно приложению к Положению за 

квартал, за год (нарастающим итогом) в срок до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным, а также по завершении ликвидации чрезвычайной ситуации. 

 

11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Рыбинского муниципального 

района. 

 

12.  Управление экономики и финансов ежеквартально информирует 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района о расходовании средств 

резервного фонда. 

 

 

 

Заместитель главы администрации  

Рыбинского муниципального района,  

начальник управления экономики  

и финансов                                                                                                     О.И. Кустикова 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению 

 

ОТЧЕТ 

об использовании средств, выделенных из резервного фонда 

администрации Рыбинского муниципального района, 

    __________________________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя средств) 

за ______________ 20___ г. 

 

Периодичность: годовая, квартальная 

Единица измерения: тыс. руб. 
 

N 

п/п 

Наименование 

расхода 

Дата, номер 

постановления о 

выделении 

средств, цель 

выделения средств 

Сумма 

расходов по 

постановлению 

о выделении 

средств 

Документы, 

подтверждающие 

расходы (номер, 

дата заключенных 

договоров, акта 

выполненных работ, 

счетов-фактур и 

других документов, 

подтверждающих 

осуществление 

расходов) 

Фактические 

расходы на 

реализацию 

мероприятия 

Остаток 

неиспользо-

ванных 

средств 

резервного 

фонда 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 

 

 
Руководитель                    _________________                          _____________________ 

           (подпись)                     (расшифровка подписи)  
 

 


